дело № 1-64/2024 (1-398/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 15 февраля 2024 г.

Кировский районный суд города Волгограда в составе:

председательствующего судьи Казимировой А.Н.,

при секретаре судебного заседания (помощнике судьи) Миховой О.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Волгограда Язгелдыева С.Д.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Позднеева В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, до ареста проживавшего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 12 сентября 2013 г. приговором Волжского городского суда Волгоградской области по ч.1 ст.139, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 07 августа 2015 г. по отбытию наказания, 

- 15 февраля 2016 г. приговором Кировского районного суда г. Волгограда по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 20 октября 2016 г. приговором Кировского районного суда г. Волгограда по ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, пп. «в», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание - в виде лишения свободы сроком на 3 года. На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Кировского районного суда г. Волгограда от 15 февраля 2016 г. отменено. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Волгограда от 15 февраля 2016 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 09 января 2017 года назначенное ФИО1 наказание снижено до 3 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии особого режима. Апелляционным постановлением Саратовского областного суда от 16 января 2018 г. приговор Кировского районного суда г. Волгограда от 20 октября 2016 г. приведен в соответствие с действующим законодательством, смягчено ФИО1 наказание до 3 лет 4 месяцев лишения свободы. Освобожден 25 июня 2019 г. по постановлению Красноармейского городского суда Саратовской области от 14.07.2019 г. условно-досрочно на 3 месяца 12 дней из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Саратовской области. 30.09.2019 г. решением Кировского районного суда г. Волгограда установлен административный надзор до 25.06.2027 г.;

- по приговору Советского районного суда г. Волгограда от 07 февраля 2022 г. по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 16 мая 2022 г. назначенное ФИО1 наказание смягчено до 3 лет 5 месяцев лишения свободы. Постановлением Верхнекамского районного суда Кировского области от 28.03.2023 г. ФИО1 не отбытая часть наказания, назначенная по приговору Советского районного суда г. Волгограда от 07.02.2022 г. в виде 4 месяцев 10 дней лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 08 месяцев 20 дней с установлением ему ограничений. Освобожден 13 апреля 2023 г. по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 28.03.2023 г. из ФКУ ИК-29 УФСИН России по Кировской области. Постановлением Кировского районного суда г.Волгограда от 11 января 2024 г. неотбытое по приговору Советского районного суда г. Волгограда от 07 февраля 2022 г. (с учетом апелляционного определения Волгоградского областного суда от 16.05.2022 г. и постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 28 марта 2023 г.) наказание в виде 5 месяцев 1 дня ограничения свободы заменено лишением свободы сроком на 2 месяца 15 дней с направлением отбывания наказания в исправительную колонию особого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ,

установил:

ФИО1 неправомерно завладел автомобилем без цели хищения в Кировском районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

23 июля 2023 г. примерно в 11 часов 00 минут ФИО1 созвонился со своей бывшей одноклассницей ФИО4 и они встретились около дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе их разговора ФИО4 предложила ФИО1 провести вместе время и покатать ее по территории Кировского района г.Волгограда на принадлежащем ей автомобиле марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, который был припаркован около ее дома, не сказав последнему, что автомобиль на праве собственности принадлежит ее знакомому ФИО7, на что ФИО1 согласился.

Примерно в 11 часов 30 минут 23 июля 2023 г. ФИО4 поднялась в свою 

<

адрес>, где в зальной комнате взяла ключи от автомашины марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, не спросив об этом разрешения ФИО7, который 22 июля 2023 г. в вечернее время приехал к ней в гости на вышеуказанном автомобиле и еще крепко спал в её квартире.

Спустившись на улицу, ФИО4 подошла к припаркованному около 

<

адрес> автомобилю марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО7, открыла его и передала ключи ФИО1, а сама села на переднее пассажирское сиденье. 

ФИО1, сев на водительское место, при помощи ключей запустил двигатель, после чего он и ФИО4 покинули место совершения преступления и поехали кататься по территории Кировского района г.Волгограда.

Находясь на Набережной им Высоцкого Кировского района г.Волгограда широта 48.620950, долгота 44.437178 примерно в 15 часов 22 минуты 23 июля 2023 г. ФИО4 посредством мессенджера «WhatApp» получила сообщение от ФИО7 с требованием вернуть принадлежащую ему машину.

ФИО4, испугавшись ответственности, рассказала ФИО1, что автомашина принадлежит ФИО7 и попросила последнего вернуть её на место. 

Однако ФИО1, узнав, что транспортное средство на самом деле принадлежит ФИО7, проигнорировал просьбу ФИО4 и примерно в 15 часов 30 минут 23 июля 2023 г. у него возник умысел, направленный на неправомерное завладение автомашиной марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, без цели хищения.

Осуществляя задуманное, ФИО1 в это же время, находясь на Набережной им.Высоцкого Кировского района г.Волгограда, широта 48.620950, долгота 44.437178, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, без согласия и какого-либо разрешения владельца автомобиля, самовольно, не имея на то каких-либо законных прав, достоверно зная, что автомашина принадлежит ФИО7, продолжил кататься на ней по территории Кировского района г.Волгограда вместе с ФИО4

Продолжая свои действия, направленные на неправомерное завладение автомашиной марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО7, игнорируя неоднократные требования ФИО4 и ФИО7 вернуть машину на место, примерно в 21 час 10 минут 23 июля 2023 г. в около ООТ «Сбербанк» Кировского района г.Волгограда ФИО1 вытолкнул ФИО4 из салона автомашины марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак № регион, и скрылся во дворах.

Примерно в 21 час 15 минут 23 июля 2023 г. ФИО1, не справившись с управлением автомашины марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, совершил столкновение с автомашиной «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, около 

<

адрес> и скрылся с места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными статьей 51 Конституции Российской Федерации. При этом суду пояснил, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия. Вину признает полностью и искренне раскаивается в содеянном.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме и показал, что у него есть знакомая - бывшая одноклассница ФИО3 

<

ДАТА> года рождения, которая проживает 

<

адрес>. С ней он поддерживает дружеские отношения. Он неоднократно видел ее в компании мужчины, которого она называла ФИО12. ФИО8 он часто видел на пассажирском сиденье автомашины марки «Лада Веста», государственный регистрационный номер Е №, в кузове серебристого цвета. За рулем был ФИО12 

23.07.2023 г. примерно 11 часов 00 минут они созвонились с ФИО8 и решили встретиться. В разговоре она предложила ему покататься на автомашине марки «Лада Веста», государственный регистрационный номер №. Она ему пояснила, что это автомашина принадлежит ей и ее ей подарил ее брат ФИО9, который, с ее слов, живет в Америке и много зарабатывает. ФИО12 является ее молодым человеком, который просто возит ее на принадлежащем ей автомобиле и иногда сам берет ее машину, когда ему нужно, с ее разрешения. Этот разговор также слышал его друг ФИО21. Сам автомобиль принадлежит ей. Он согласился. 

Примерно в 11 часов 30 минут этого же дня, он приехал к дому ФИО8 и увидел ее сидящей на переднем водительском сиденье, двигатель не был запущен, ключ-брелок был вставлен в зажигание. Она, увидев его, пересела на пассажирское сиденье. Водительского удостоверения у него нет и никогда не было. ФИО8 об этом не знала, этого он ей не говорил. 

Они сели в автомашину и поехали за своим другом ФИО21 89044167928, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Приехав на указанное место, они посадили его в автомашину и поехали на набережную им Высоцкого Кировского района г.Волгограда на пляж. Там они употребляли спиртное. 

После ФИО21 примерно в 15 часов 00 минут этого же дня ушел пешком домой, а они с ФИО8 поехали кататься на территории Кировского района г.Волгограда. Примерно в 15 часов 00 минут 23.07.2023 г. ФИО8 кто-то начал писать на телефон и она стала прослушивать голосовые сообщения, но так как играла громкая музыка, то содержание сообщений он не слышал. 

ФИО8 примерно в 19 часов 00 минут этого же дня сказала ему, что автомашина принадлежит ФИО10 и ее надо вернуть, так как он ее ищет. Она изначально его обманула, что автомашина принадлежит ей. Сам ФИО10 позже связывался с ним по телефону ФИО8 и пытался меня убедить вернуть автомашину, так как не хочет обращаться в полицию. Но он, узнав о том, что автомашина не принадлежит ФИО8, а принадлежит ФИО10, не послушал его и продолжил кататься на территории Кировского района г.Волгограда на принадлежащем Кирееву автомобиле «Лада Веста», государственный регистрационный номер №. Все это время ФИО8 просила его вернуть автомашину ФИО10 и убеждала его в этом. 

Примерно в 21 час 00 минут 23.07.2023 г. он встретил идущих около ул.Турбинная г.Волгограда (более точный адрес не помнит) парня и девушку, которые шли в сторону ООТ «Авангард». Они показались ему знакомыми и он остановился. Они разговорились. Парня звали Данила, а девушку Елена. ФИО8 также с ними познакомилась. Данила и Елена сказали, что им не хватает денежных средств на сигареты, он сказал им, что купит им сигареты и отвезет в магазин. Он посадил их на заднее сиденье, а ФИО8 позвонил ФИО10 и начал кричать в трубку, чтобы она вернула автомашину. ФИО8, испугавшись ФИО10, стала просить его вернуть машину на место, но он не послушал ее и сказал, что он обещал отвезти людей за сигаретами и после вернет автомашину. 

Проезжая мимо Парка «Европейский» Кировского района г.Волгограда недалеко от ООТ «Сбербанк» ФИО8 пыталась у него отобрать ключи от машины ФИО10, то есть вытащить брелок из замка зажигания. Его это разозлило и он, убрав ее руки с замка зажигания, открыл пассажирскую переднюю дверь и, немного остановив машину, вытолкнул ее из салона. После чего, поехал во дворы частного сектора по ул.Быстрова в сторону ООТ «Авангард», немного притормозив, он посадил Елену на переднее сиденье и они поехали дальше. Затем он увидел, что за его автомашиной едут три автомашины «Нива», «Лада Приора» и еще какая-то иномарка, которые пытались его окружить и прижать к обочине. Водители автомашины, пытаясь его окружить, выходили из салона автомашины и кричали ему что-то и махали руками, он, поняв, что это знакомые ФИО10, испугавшись ответственности, пытался скрыться, разогнавшись около 200 км в час. примерно около 21 часа 30 минут этого же дня, он, не справившись с управлением транспортного средства, около дома № 184 по ул.Турбинная г.Волгограда совершил столкновение с прицепом поворачивающей автомашины «Нива», которая в прицепе везла пластиковые бочки. Боясь уголовной ответственности, он, выбежав из машины, скрылся во дворах. Барсетка черного цвета с надписью «Адидас» с находящимся паспортом на его имя осталась лежать в автомашине ФИО10, он не успел ее взять (показания оглашены в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, т.1, л.д.93-96).

Виновность ФИО1 в объеме предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

- допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший ФИО7 показал, что у него в собственности с 2019 г. имеется автомашина марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, в кузове серебристого цвета, оформил ее в кредит в 2019 г. в «Русфинанс банке». Платеж в месяц составляет 18320 рублей. Застрахована по программе «Осаго», «Каско» не имеется, так как согласно договору кредитования он платил за данный вид страхования первые два года, после чего данный вид страхования был необязателен. Платит за кредит своими личными денежными средствами. С ФИО11 он знаком на протяжении длительного времени, примерно с 2010 г. Они с ней встречаются, но совместно не проживают, общее хозяйство не ведут, бюджет у них разный. Принадлежащий ему автомобиль он дает в пользование только своему отцу ФИО12 для личных целей, когда ему это необходимо. Данные отца вписаны в страховку. ФИО4 свою автомашину он никогда не давал, пользоваться ей принадлежащим ему автомобилем он ей также не разрешает. 

22 июля 2023 г. в вечернее время они с ФИО4 приехали домой по адресу ее проживания 

<

адрес> на принадлежащем ей автомобиле «Лада Веста», государственный регистрационный знак №. Автомашину он припарковал около ее дома и они поднялись в 

<

адрес>, расположенную по вышеуказанному адресу. Вечером этого же дня они употребили алкоголь, легли спать уже около 01 часа 00 минут 23 июля 2023 г. 

23 июля 2023 г. он проснулся около 15 часов 00 минут и увидел, что ФИО4 в квартире нет. Он вышел на балкон покурить и увидел, что его автомашины «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, под балконом нет. Он зашел в зальную комнату и подошел к столу, на котором до этого положил ключи от автомашины. Он написа сообщения в «Ватсап». Улыбина ему ответила в сообщении, что она скоро будет, и она взяла его машину и находится, с ее слов, в Центральном районе г. Волгограда. Он ей ответил, чтобы она немедленно вернула автомашину на место, на что она сказала, что будет через час дома. 

Покинуть квартиру он не мог, так как ФИО8, уходив из квартиры, закрыла двери на ключ и изнутри открыть двери он не мог. Он пытался связаться с ней, но ФИО8 не брала трубку, на сообщения не отвечала. После чего примерно в 15 часов 40 минут 23 июля 2023 г. ему на его абонентский номер позвонила ФИО8 и передала трубку, мужской голос сказал ему, что автомашина его стоит около подъезда, но, выглянув с балкона, он автомашины не увидел, после чего связь оборвалась. Он решил покинуть квартиру через балкон, вытащив москитную сетку, так как квартира ФИО8 находится на первом этаже. 

Покинув квартиру, он стал ждать ее на улице, не дождавшись, он снова, примерно через час, позвонил ФИО8, она сказала, что находится на Колосовой, д.8 г. Волгограда. Он вызвал такси и поехал на такси к вышеуказанному месту, но автомашины там не обнаружил. После чего он снова позвонил ФИО8, она сообщила ему, что находится на ООТ «Авангард», он побежал туда, но автомашины там так же не обнаружил. Все это время он звонил ФИО8 и просил назвать адрес, где они находятся, она взяла трубку и сказала, что за рулем ФИО1, ее одноклассник, который был неоднократно судим, ведет аморальный образ жизни и с которым он запрещает общаться ФИО8. Связь с ним не поддерживает, номера телефона нет, где он проживает, он не знает. Он начал кричать ей в трубку и слать голосовые сообщения в «Ватсап», чтобы они немедленно вернули автомашину на место, но ФИО8 бросила трубку. Все это время он слал голосовые сообщения и звонил ФИО8. 

Примерно в 18 часов 00 минут 23 июля 2023 г. он позвонил своему товарищу Демиду (89275303082) и рассказал ситуацию, он приехал к нему на ООТ «107 Школа» Кировского района г. Волгограда на автомашине «Черри», гос. номера не помнит и они вместе начали кататься по дворам Кировского р-на г. Волгограда с целью найти его автомашину. Он все время пытался связаться с ФИО8. Затем она начала брать от нее трубки и говорить разные места, где они с ФИО13 останавливались. 

Демид высадил ее около остановки «Закавказская» Кировского района г. Волгограда примерно в 20 часов 00 минут 23 июля 2023 г. и поехал по своим делам. Он стоял и не знал, что ему делать и куда идти, чтобы найти автомашину, в это же время поступил телефонный звонок от ФИО8, она сообщила ему, что стоит около 

<

адрес>, он пошел туда, но придя на место, он никого не обнаружил. Он перезвонил ФИО8 и спросил, где они есть, она сказала, что они останавливаются и как только она начинает называть адрес остановки и это слышит ФИО13, он тут же заводит автомашину и уезжает в другое место и она ничего с этим сделать не может. Он сказал ей, чтобы она пыталась выдернуть ключ из замка зажигания, на что она сказала ему, что она пыталась это сделать, но ФИО13 ей начал заламывать руки. 

То, что автомашина его ФИО13 знал, так как видел его несколько раз на его автомашине, также автомашина у него приметная тем, что на лобовом стекле прикреплена мягкая игрушка «Рыжий кот». Примерно в 21 час 10 минут этого же дня он созвонился с ФИО8 и спросил, где она находится, она сказала, что около сторожки ГСК «Тюльпан» Кировского района г.Волгограда. Он позвонил еще одному знакомому Олегу (89616791903) и попросил помощи найти автомашину, через несколько минут он приехал на принадлежащем ему автомобиле «Киа Рио», с ним приехал еще один знакомый Вячеслав на автомашине «Лада Приора» и они на двух машинах поехали на указанное ФИО8 место, но снова там никого не было. Он поехал на автомашине с Олегом, Вячеслав поехал с ними. Приехав в вышеуказанный гаражный кооператив, они автомашины не обнаружили. Затем к ним присоединился еще один его знакомый Владислав ФИО17 на автомашине марки «Нива», которого он также просил о помощи, объяснив ситуацию. Он пытался дозвониться ФИО8, но телефон был недоступен, затем ему удалось ей дозвониться, она сообщила ему, что находится около ООТ «Сбербанк» Кировского района г.Волгограда, он сказал ей, чтобы она включила на телефоне геолокацию, затем трубку взял ФИО13 и начал говорить ему, что : «Он его сейчас размотает и при встрече его побьет», он ему сказал, чтобы он остановил его автомашину и вернул ее на место, на что ФИО13 бросил трубку. Также пояснил, что ранее при Вячеславе и Олеге он на громкой связи разговаривал с ФИО8 и трубку взял ФИО1, который начал ему угрожать и выражаться в его адрес нецензурной бранью и машину ему не вернет, так как катается где-то на территории Советского района г.Волгограда. 

Примерно около 21 часа 20 минут 23 июля 2023 г. ему позвонила ФИО8 и сказала, что ФИО13 вытолкнул ее из его автомашины и она стоит где-то около остановки «Сбербанк». Затем им с Олегом удалось увидеть его автомашину на 

<

адрес> около ЖК «Парк Европейский» Кировского района г.Волгограда, которая поворачивала в сторону ООТ «Авангард» через частный сектор. 

Они с Олегом, Владиславом и Вячеславом на автомобилях стали преследовать его автомобиль, пытались окружить его, он даже выходил из машины Олега и махал ФИО13 руками, пытаясь его остановить, но тот объехал его и останавливаться не стал, так же он еще раз четко увидел, что за рулем едет ФИО13, спереди сидела женщина. Они продолжили кричать ФИО13 и пытались окружить его на машинах и прижать к обочине, чтобы он остановился, но он продолжил ехать и, увидев их, поехал на очень быстрой скорости в сторону 

<

адрес>, где около 

<

адрес> совершил ДТП и врезался на автомашине в прицеп автомашины «Нива», после чего, увидев, что они его догнали, он убежал, скрывшись с места ДТП. В автомашине также сидели ранее незнакомый ему парень высокого роста на вид 35 лет и женщина 40 лет худощавого телосложения. Они пояснили ему, что ФИО13 пригласил их покататься. В автомашине он обнаружил на переднем пассажирском сиденье мужскую барсетку черного цвета с надписью «Адидас», внутри которой был обнаружен паспорт на имя ФИО1 с ламинированным пропуском ФБУ «Администрация «Волго-Дон» на его же имя. В настоящее время вся передняя часть автомашины повреждена и автомашина эксплуатации не подлежит (т.1 л.д.23-24; 207-211);

- оглашенными в судебном следствии, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4 по адресу она проживает одна в 

<

адрес>. У нее есть знакомый по имени Потерпевший №1 

<

ДАТА> года рождения, с которым она знакома с 2012 г. Совместно с ним она не проживает, хозяйство совместное не ведет. У ФИО7 в собственности имеется автомашина марки «Лада Веста» в кузове серебристого цвета №, которую он два года назад оформил в кредит. Ездить ей на принадлежащем автомобиле ФИО7 никогда не разрешал, так как у нее нет водительского удостоверения. 

22 июля 2023 г. примерно 21 час 20 минут она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу. К ней ФИО7 приехал на автомашине «Лада Веста» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак №, и поставил ее на парковке около её дома. 

Примерно в 11 часов 00 минут 23 июля 2023 г. она проснулась, а ФИО7, так как много выпил спиртного, еще крепко спал. Примерно в это же время ей позвонил её бывший одноклассник ФИО2 

<

ДАТА> года рождения и попросил ее выйти на улицу поговорить. В ходе беседы она пояснила ФИО1, что ей нужно съездить в магазин. Сама она поехать не могла, так как водительского удостоверения у нее никогда не было. ФИО13 согласился ее отвезти в магазин. Она поднялась к себе в квартиру, а ФИО13 остался на улице ждать меня. Зайдя в квартиру, она без спроса, не став будить и спрашивать разрешение взять автомашину у ФИО7, взяв оставленные ФИО7 на столе в зальной комнате ключи от автомашины «Лада Веста» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак №, вышла из квартиры и направилась к припаркованному около 

<

адрес> автомобилю ФИО7 Она примерно в 11 часов 30 минут 23 июля 2023 г., находясь по вышеуказанному адресу, подошла к автомашине ФИО7 и, открыв ее ключами, передала ключи ФИО13. ФИО13 сел за руль и запустил двигатель, а она села на переднее пассажирское сиденье. ФИО1 она не говорила о том, что без спроса взяла автомашину у ФИО7 и также пояснила, что знал ли ФИО1 о том, что автомашина принадлежит ему, она не знает. Также пояснила, что цели хищения автомашины ФИО7 у нее не было, она просто хотела, чтобы ФИО1 отвез ее на принадлежащем Кирееву автомобиле по личным делам и после вернуть автомашину обратно на ранее припаркованное место. Также она понимала, что не имела право брать автомашину у ФИО7 Далее они с ФИО1 поехали до магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где она купила себе напиток «Кока-колу», а ФИО1 купил себе бутылку водки объемом 0,5 литров, которую, отъехав от магазина начал распивать за рулем. Она начала ему говорить о том, чтобы он этого не делал и они вернулись обратно и поставили автомашину на место, но он её не слушал и поехал вверх к частному сектору. Остановить его она не могла. Так они катались по Кировскому району г. Волгограда несколько часов. 

Примерно около 15 часов 20 минут 23.07.2023 г. ей по мессенджеру «Ватсап» написал голосовое сообщение ФИО7, который спросил у нее: «Где она есть? Почему взяла без спроса автомашину?» Тогда она сказала, что автомашина не её и их ищет хозяин автомашины ФИО7 Из голосового сообщения, отправленного ФИО7, ФИО1 понял, что автомашина не её, и она взяла ее без спроса. Она также подтвердила данный факт. Она просила ФИО13 остановиться, но ФИО1 не стал её слушать и, когда она предпринимала попытки поговорить с ФИО7 и сказать, где они катаются, ФИО1 вырвал у нее телефон из рук и стал неадекватно себя вести. ФИО1 говорил ей, что ему все равно, кому принадлежит автомашины и не боится ФИО7 

Примерно в 19 часов 00 минут 23.07.2023 г. они около частного сектора по ул. Пожарского г. Волгограда встретили женщину на вид 40 лет и мужчину на вид 35 лет, которые шли по улице. ФИО13 остановил автомашину и посадил их в машину, так как им надо было доехать до магазина. Ранее с ними она была не знакома, но их знал ФИО13. Она стала возмущаться тем, что он посадил посторонних людей в автомашину. Они начали ссориться с ФИО13 и он, немного притормозив около ООТ «Сбербанк» Кировского района г. Волгограда, дотянувшись до нее, заломав ей руки, ладонью правой руки ударил ее по затылку, от чего она почувствовала физическую боль, открыл переднюю правую дверь, силой вытолкнул её из автомашины и уехал дальше в сторону ООТ «Авангард» Кировского района г. Волгограда. От того, что он вытолкнул её из автомашины, она упала на землю. Обувь ее и сумка осталась в автомашине. В сумке были документы и ключи от квартиры. Спустя примерно пять минут, примерно в 21 час 10 минут этого же дня, около нее остановилась автомашина черного цвета, марки и номеров она не запомнила, в ней сидели четверо парней, которые спросили нужна ли ей помощь, на что она сказала, чтобы парни ехали за автомашиной «Лада Веста» в кузове серебристого цвета 

<

***> регион. Далее, повернув на ул. Турбинная Кировского р-на г.Волгограда, около дома № 184 парни остановились. Выйдя из автомашины, она увидела разбитый автомобиль ФИО7, который врезался в прицеп. ФИО14 на месте ДТП не было. Сам ФИО7 уже был на месте ДТП (т.1, л.д.192-195);

- оглашенными в судебном следствии, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО15, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, ком.443 он проживает на протяжении четырех месяцев совместно с ФИО5. Примерно в 21 час 00 минут 23 июля 2023 г. он с ФИО16 проходили мимо ул. Турбинная Кировского р-на г. Волгограда в магазин за сигаретами, они увидели проезжавший мимо автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, в кузове серого цвета, который остановился около них, за рулем сидел ранее незнакомый им мужчина, который спросил, куда они идут и представился Денисом. Они ответили, что идут за сигаретами и им не хватает 35 рублей. С ним на переднем пассажирском сиденье сидела девушка худощавого телосложения, которая представилась Евгенией, они находились в алкогольном опьянении. Денис за рулем пил водку, а Евгения пила пиво. Евгения угостила их сигаретами, и они сели к ним в машину. Евгения стала возмущаться, что Денис их сажает в машину, позвонила Александру и сказала, что Денис не хочет отдавать ей машину. Она хотела забрать у него ключи и стала говорить, что автомашину надо вернуть Александру, что она взяла машину без спроса и что Александр-хозяин машины их ищет. На что Денис ответил, что отвезет их за сигаретами и после отдаст машину Евгении. Они поехали в сторону ООТ «Сбербанка» Кировского района г. Волгограда, все это время Евгения пыталась забрать ключи от автомашины у Дениса, но он начал заламывать ей руки и, приостановив автомашину, открыл двери и вытолкнул ее из автомашины. Затем ФИО16 пересела на переднее сиденье и они поехали обратно в сторону ул. Турбинная Кировского р-на г. Волгограда. Так как Денис ехал на большой скорости, когда они проезжали 

<

адрес> они увидели прицеп едущей впереди машины и стали кричать, чтобы он тормозил, он резко нажал на тормоза и сильно дернул ручник. После столкновения Денис, оторвав ручник, скрылся с места ДТП. ФИО16 от удара о переднюю панель сильно рассекла подбородок. От сотрудников полиции им стало известно, что сидящего за рулем мужчину зовут ФИО2 (т.1, л.д.29-30); 

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает на протяжении четырех месяцев совместно ФИО6. С ним она знакома около года. Примерно в 21 час 00 минут 23 июля 2023 г. она с ФИО15 проходили мимо ул. Турбинная Кировского района г. Волгограда в магазин за сигаретами. Они увидели проезжавший мимо автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. № в кузове серого цвета, который остановился около них, за рулем сидел ранее незнакомый им мужчина, который спросил, куда они идут и представился Денисом, они ответили, что идут за сигаретами и им не хватает 35 рублей. С ним на переднем пассажирском сиденье сидела девушка худощавого телосложения, которая представилась Евгенией, они находились в алкогольном опьянении. Денис за рулем пил водку, а Евгения пила пиво. Евгений угостила их сигаретами, и они сели к ним в машину. После чего Евгения начала возмущаться тем, что Денис их сажает в машину. Евгения начала звонить Александру и говорить о том, что Денис не хочет отдавать ей машину. Она хотела забрать у него ключи и стала говорить, что автомашину надо вернуть Александру, что она взяла машину без спроса и что Александр-хозяин машины их ищет. На что Денис ответил, что отвезет их за сигаретами и после отдаст машину Евгении. После чего они поехали в сторону ООТ «Сбербанка» Кировского района г. Волгограда, все это время Евгения пыталась забрать ключи от автомашины у Дениса, но он начал заламывать ей руки и, приостановив автомашину, открыл двери и вытолкнул ее из автомашины. Затем она пересела на переднее сиденье, и они поехали обратно в сторону ул. Турбинная г. Волгограда, зачем, она не знает. Так как Денис ехал на большой скорости. Когда они проезжали 

<

адрес>а они увидели прицеп едущей впереди машины и стали кричать, чтобы он тормозил, он резко нажал на тормоза и сильно дернул ручник. После столкновения, Денис, оторвав ручник, скрылся с места ДТП. Она ударилась о переднюю панель от чего, сильно рассекла подбородок. От сотрудников полиции ему стало известно, что сидящего за рулем мужчину зовут ФИО2 (т.1, л.д.27-28);

- оглашенными в судебном следствии, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым у него есть знакомый ФИО7 23 июля 2023 г. в вечерне время, к нему за помощью обратился ФИО7 и сообщил о том, что принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, был угнан и попросил его поездить на принадлежащем ему автомобиле по территории Кировского района г. Волгограда с целью найти принадлежащий ему автомобиль. В вечернее время он на своей автомашине марки «Нива», подъехал на ГСК «Тюльпан» Кировского района г.Волгограда, который находится за частным сектором вверху. Приехав на указанное место, около ГСК была автомашина марки «Киа Рио» и «Лада Приора». Водителя «Лады Приора» зовут Вячеслав, а водителя «Киа Рио» Олег. Также на указанном месте был ФИО7, который пояснил ему о том, что его девушка без спроса взяла ключи от автомашины, пока тот спал, и катается со своим бывший одноклассником ФИО1, и они не хотят возвращать ему машину, катаются по территории Кировского района г.Волгограда. ФИО7 связывался с Евгенией и она все время называла разные места, где они остановились и ФИО10 по телефону ему это сообщал, но приезжая на указанное место на территории Кировского района г.Волгограда, автомашину там не обнаруживали. Примерно около 21 часа 00 минут 23 июля 2023 г. ФИО7 позвонил Евгении, она сказала ему, что Денис вытолкнул ее из машины около ООТ «Сбербанк» и уехал на его машине дворами в сторону ООТ «Авангард». Они поехали на ООТ «Сбербанк», по пути следования около парка «Европейский», расположенного по ул. Быстрова г.Волгограда, увидели принадлежащий Кирееву автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, который поворачивал в сторону ООТ «Авангард» через частный сектор. Они пытались его окружить, прижать его к обочине, чтобы остановить, но водитель от них пытался скрыться, за рулем был мужчина. Они даже пытались подъехать к нему на перерез, выходили из автомашины и выходили на дорогу, пытаясь перегородить движение. Сам ФИО10 выходил из автомашины и пытался ему перегородить дорогу, кричал ему: «Стой» и махал руками, но мужчина лишь объехал ФИО10 и пытался скрыться, он ехал на очень большой скорости и смог от них немного оторваться и, примерно в 21 час 30 минут этого же дня совершил ДТП с автомашиной «Нива» на участке дороги между МОУ «СШ» 100, расположенной 

<

адрес> и жилым домой 

<

адрес>. Он видел как с переднего сиденья вышла женщина, как им стало известно от сотрудников полиции, которых они вызвали и которые приехали на место ДТП, - ФИО16, у нее сильно была разбита нижняя губа, а с заднего сиденья выбежал мужчина в желтой футболке на вид 35 лет, высокого роста худощавого телосложения, как стало известно от сотрудников полиции ФИО15 (т.1, л.д.81-82);

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон, который показал, что у него есть знакомый ФИО7 23 июля 2023 г. в вечерне время, к нему за помощью обратился ФИО7 и сообщил о том, что принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. № был угнан и попросил его поездить на принадлежащем мне автомобиле по территории Кировского района г. Волгограда с целью найти принадлежащий ему автомобиль. Приехав на остановку «107 школа», он увидел ФИО7, который пояснил ему, что принадлежащий ему автомобиль взяла без спроса его подруга, пока он спал. Также он пояснил, что его подруга (как позже он узнал Евгения) со своим другом катаются на принадлежащей ему машине по территории Кировского района г. Волгограда. Он при нем связывался с Евгенией и она все время называла разные места, где они остановились, но приезжая на указанное место на территории Кировского района г.Волгограда, автомашину там не обнаруживали. После чего Евгения перестала брать трубки. Затем ему нужно было решать свои личные дела и больше помогать ФИО7 он не мог, он высадил его около остановки «Закавказская» и поехал по своим делам (т.1, л.д.55-56);

- оглашенными в судебном следствии, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО19, согласно которым у него есть знакомый ФИО7 23 июля 2023 г. в вечерне время, к нему за помощью обратился ФИО7 и сообщил о том, что принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. 

<

***> регион, был угнан и попросил его поездить на принадлежащем ему автомобиле по территории Кировского района г. Волгограда с целью найти принадлежащий ему автомобиль. Приехав на остановку «Закавказская» недалеко от 

<

адрес>а 

<

адрес> он увидел ФИО7, который пояснил ему, что принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, взяла без спроса его подруга, пока он спал. Также он пояснил, что его подруга (как позже он узнал Евгения) со своим другом (как после он узнал от ФИО7 - ФИО1) катаются на принадлежащей ему машине по территории Кировского района г. Волгограда и не хотят добровольно отдавать автомашину. Также пояснил, что с ним вместе на своей автомашине приехал еще один его знакомый Вячеслав, с которым они общались в группе «Водители Кировского района», которому ФИО7 также все рассказал и попросил о помощи в поисках автомобиля. Когда они только приехали к ФИО7 последним местом остановки его автомашины Евгения по телефону ему называла ГСК «Тюльпан», расположенный за частным сектором по ул.Пожарского Кировского района. ФИО10 общался с Евгенией на громкой связи при них, после чего Евгения передала трубку Денису. ФИО10 сказал ему: «Денис, верни мою машину, либо я обращусь в полицию». Денис начал угрожать ФИО10, машину он вернуть ФИО10 не собирался и сказал, что находится где-то в Советском районе г.Волгограда. Но они ему не поверили и решили поехать в ГСК «Тюльпан». К нему в автомашину марки «Киа Рио», г.н.з. №, сел ФИО7, а Вячеслав поехал за ними следом на автомашине «Лада Приора». 

Приехав в ГСК и проехав весь кооператив, они не обнаружили автомашину ФИО7 Чуть позже к ним присоединился еще один мужчина Владислав на автомашине марки «Нива», которого тоже попросил о помощи ФИО10. ФИО7 связывался с Евгенией и она все время называла разные места, где они остановились и ФИО10 по телефону ему это сообщал, но приезжая на указанное место на территории Кировского района г.Волгограда, автомашину там не обнаруживали. Примерно около 21 часа 00 минут 23 июля 2023 г., ФИО7 позвонил Евгении, она сказала ему, что Денис вытолкнул ее из машины около ООТ «Сбербанк» и уехал на его машине дворами в сторону ООТ «Авангард». Они поехали на ООТ «Сбербанк», по пути следования около парка «Европейский», расположенного по ул. Быстрова Кировского района г.Волгограда увидели принадлежащий Кирееву автомобиль марки «Лада Веста» №, который поворачивал в сторону ООТ «Авангард» через частный сектор. Так как участок местности был хорошо освещен, когда автомобиль ФИО10 поворачивал направо к ООТ «Авангард» через частный сектор, на переднем сиденье они увидели женщину, а за рулем был мужчина. Они поехали за автомашиной следом и начали сигналить, чтобы водитель остановился, но тот, увидев, что они хотят его остановить, прибавив скорость решил от них оторваться и начал двигаться в сторону ул.Турбинная Кировского района г.Волгограда. Они пытались его окружить, прижать его к обочине, чтобы остановить, но водитель от них пытался скрыться. Они даже пытались подъехать к нему на перерез, выходили из автомашины и выходили на дорогу, пытаясь перегородить движение. Сам ФИО10 выходил из автомашины и пытался ему перегородить дорогу, кричал ему: «Стой» и махал руками, но мужчина лишь объехал ФИО10 и пытался скрыться, он ехал на очень большой скорости и смог от них немного оторваться и, примерно в 21 час 30 минут этого же дня совершил ДТП с автомашиной «Нива» на участке дороги между МОУ «СШ» 100, расположенной ул.Турбинная 182 и жилым домой 

<

адрес> Кировского района г.Волгограда. Он резко остановил автомашину, они выбежали с ФИО10, чтобы поймать ФИО13, но тот выбежал с переднего водительского сиденья и скрылся во дворах (т.1, л.д.79-80);

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон, из которых усматривается, что у него есть знакомый ФИО7 23 июля 2023 г. в вечерне время, более точное время он не помнит, к нему за помощью обратился ФИО7 и сообщил о том, что принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, был угнан и попросил его поездить на принадлежащем ему автомобиле по территории Кировского района г. Волгограда с целью найти принадлежащий ему автомобиль. Приехав на остановку «Закавказская» недалеко от 

<

адрес>, он увидел ФИО7, который пояснил, ему, что принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, взяла без спроса его подруга, пока он спал. Также он пояснил ему, что его подруга (как позже он узнал Евгения) со своим другом (как после он узнал от ФИО7 - ФИО1) катаются на принадлежащей ему машине по территории Кировского района г. Волгограда и не хотят добровольно отдавать автомашину. Когда он только приехал к ФИО7 последним местом остановки его автомашины Евгения по телефону ему называла ГСК «Тюльпан», расположенный за частным сектором по ул.Пожарского. Также Евгения передавала трубку, как он понял из разговора Денису. Сам ФИО10 в разговоре называл его по имени Денис. Денис угрожал ФИО10, что он его побьет, приедут к нему какие-то «пацаны» из Ворошиловского района и ему конец и машину ему он не отдаст, а после сказал, что он находится где-то в Советском районе г.Волгограда и катается на его машине. Он четко слышал разговор, так как ФИО10 ставил телефон на громкую связь. ФИО10 просил Дениса, чтобы тот вернул принадлежащую ему машину иначе тот, обратится в полицию, но тот только нецензурной бранью кричал в трубку и угрожал. Сама Евгения, судя по голосу в трубке, была в состоянии опьянения, у нее была невнятная речь.

Также он пояснил, что к ФИО10 на помощь в поиске автомашины приехал еще один мужчина по имени Олег, к которому ФИО10 сел в автомашину и они, не поверив словам Дениса о том, что он находится в Советском районе, поехали ГСК «Тюльпан», но приезжая на указанное место на территории Кировского района г.Волгограда, автомашину там не обнаруживали. Далее мы все остановились и вышли из машины. Примерно около 21 часа 00 минут 23 июля 2023 г., ФИО7 на громкой связи позвонил Евгении и он сказал, чтобы та отняла ключи у Дениса и сказала точное место, где они находятся и включила геолокацию на телефоне, но Евгения сказала, что Денис ее вытолкнул из автомашины и она стоит около остановки «Сбербанк» Кировского р-на г.Волгограда и куда Денис поехал на машине, ей неизвестно. Они решили поехать на остановку «Сбербанк», по пути следования они около парка «Европейский», расположенного по ул. Быстрова Кировского района г.Волгограда увидели принадлежащий Кирееву автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, который поворачивал в сторону ООТ «Авангард» через частный сектор. Так как участок местности был хорошо освещен, когда автомобиль ФИО10 поворачивал направо к ООТ «Авангард» через частный сектор, на переднем сиденье он увидел за рулем мужчину, на переднем он увидел женщину. Они поехали за автомашиной следом и начали сигналить, чтобы водитель остановился, но тот, увидев, что они хотят его остановить, прибавив скорость решил от них оторваться и начал двигаться в сторону ул.Турбинная Кировского района г.Волгограда. Они пытались его окружить, прижать его к обочине, чтобы остановить, но водитель от них пытался скрыться. Они даже пытались подъехать к нему на перерез, вышли из автомашины и выходили на дорогу, пытаясь перегородить движение. Сам ФИО10 выходил из автомашины и пытался ему перегородить дорогу, кричал ему: «Стой» и махал руками, но мужчина (ФИО1) лишь объехал ФИО10 и пытался скрыться. Денис ехал на очень большой скорости и смог от них немного оторваться и, примерно в 21 час 30 минут этого же дня совершил ДТП с автомашиной «Нива» на участке дороги между МОУ «СШ» 100, расположенной 

<

адрес> и жилым домой ул.Турбинная, д.184 г.Волгограда. Он резко остановил автомашину, и они быстро выбежали из нее и пытались задержать Дениса, но он выбежал из водительского места и скрылся во дворах, догнать его они не смогли. Денис убегал из автомашины ФИО10 так быстро, что не закрыл двери и оставил в автомашине свою барсетку (т.1, л.д.68-70);

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон, согласно которым у него есть знакомый ФИО1 23.07.2023 г. в утреннее время он находился на территории Кировского района г.Волгограда, где увидел ФИО1, который предложил ему покататься на автомашине Евгении. Ранее Евгению он не знал. Позже ему стало известно, что ее фамилия ФИО8. Он согласился. К нему на адрес проживания подъехала автомашина марки «Лада Веста», г.н.з. №, в кузове серебристого цвета, за рулем сидел ФИО13, а на переднем сиденье сидела женщина на вид 35 лет, светловолосая, худощавого телосложения. Они купили алкоголь и поехали на пляж на Набережную им.Высоцкого Кировского района г.Волгограда. Евгения сказала ему, что автомашину, за рулем которой сидел ФИО13 ей подарил ее брат из Америки. После чего он примерно в 15 часов 30 минут этого же дня ушел домой. Также Евгения что-то говорила ФИО13 о том, что машину нужно вернуть на место. К своему допросу он приложил фото времяпрепровождения с ФИО8 и ФИО13 23.07.2023 г. на Набережной им.Высоцкого (т.1, л.д.187-189).

Помимо показаний потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением ФИО7, зарегистрированным в КУСП № 11399 от 23.07.2023 г., согласно которому ФИО7 обратился с заявлением в ОП-7 УМВД России по г.Волгограду о привлечении ФИО4 к ответственности за совершение угона его автомобиля марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, который был припаркован у 

<

адрес> и который она передала знакомому ФИО1 (т.1 л.д.11);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому установлено и осмотрено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, откуда был угнан автомобиль марки автомобиля марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***> регион (т.1 л.д.18-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому было осмотрено место происшествия – участок местности у 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра был осмотрен автомобиль автомобиля марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***> регион (т.1 л.д.12-17);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 11 октября 2023 г., согласно которому в действиях ФИО1 усмотрены признаки состава преступления, предусмотренныго ч.1 ст.166 УК РФ. Был зарегистрирован в КУСП от 15798 от 12.10.2023 г. (т.1 л.д.4-6).

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО4, согласно которому в ходе проведения очной ставки свидетель ФИО4 пояснила о том, что действительно проводила время на Набережной им.Высоцкого Кировского района г.Волгограда, куда они приехали на автомашине марки «Лада Веста», г.н.з. Е641 УК 134, в кузове серебристого цвета, принадлежащей ФИО7, и провели время. С ними был еще друг ФИО1 - ФИО21 Подозреваемый ФИО1 пояснил, что узнал, что автомашина принадлежит ФИО7 примерно в 15 часов 30 минут 23 июля 2023 г., находясь на Набережной им.Высоцкого г. Волгограда и в это же время у него возник умысел, направленный на неправомерное завладение транспортным средством без цели хищения. Также при проведении очной ставки было установлено, что ФИО1 действительно не знал, что автомашина принадлежит ФИО7 Также подозреваемый ФИО1 пояснил, что цели хищения автомашины не преследовал, просто хотел покататься по территории Кировского района г.Волгограда (т.1, л.д.197-202);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 10 октября 2023 г., согласно которым у свидетеля ФИО20 изъят DVD-диск с записью с регистратора «Siomi 70 MAI», датированной 23 июля 2023 г., на которой показано, как автомашину марки «Лада Веста» № в кузове серебристого цвета пытаются остановить знакомые ФИО7 и сам ФИО7, а также совершенное ДТП по 

<

адрес> (т.1, л.д.71-74);

- протоколом осмотра видео от 10 октября 2023 г., согласно которому видеозаписи, изъятые у свидетеля ФИО20 были осмотрены, DVD-диск с записью признан в качестве вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1, л.д.75-77, 78);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 13 сентября 2023 г., согласно которому у потерпевшего ФИО7 изъят автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. №, в кузове серебристого цвета (т.1 л.д.41-44); 

- протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2023 г., согласно которому автомобиль марки «Лада Веста», г.н.з. Е641 УК 134 регион, в кузове серебристого цвета, принадлежащий ФИО7 был осмотрен, признан вещественным доказательством и возвращен под сохранную ФИО7 (т.1, л.д.45-48, 49-51);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 20 октября 2023 г., согласно которому у потерпевшего ФИО7 изъяты DVD-диск с записями сообщений мессенджера «Whats App», в которых он просит ФИО4 вернуть принадлежащую ему автомашину (т.1 л.д.181-183, 182-183);

- протоколом осмотра предметов 20 октября 2023 г., согласно которому DVD-диск с записями сообщений мессенджера «Whats App», в которых он просит ФИО4 вернуть принадлежащую ему автомашину, осмотрен, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.184-185, 186); 

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 18 октября 2023 г., согласно которому у свидетеля ФИО21 изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Honor 9 X», на котором имеются снимки времяпровождения ФИО4 и ФИО1 на Набережной им.Высоцкого Кировского района г.Волгограда на принадлежащем ФИО7 автомобиле, датированные 23 июля 2023 г. (т.1 л.д.166-168); 

- протоколом осмотра предметов от 18 октября 2023 г., согласно которому изъятый мобильный телефон «Honor 9 X», на котором имеются снимки времяпровождения ФИО4 и ФИО1 на Набережной им.Высоцкого Кировского района г.Волгограда на принадлежащем ФИО7 автомобиле, датированные 23 июля 2023 г. Мобильный телефон признан вещественным доказательством, возвращен под сохранную расписку ФИО7 (т.1 л.д.169-177, 178-180);

- протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 г., согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия 23.07.2023 г. по 24.07.2023 г. по 

<

адрес> барсетка с надписью «Адидас» черного цвета, а также паспорт и пропуск ФБУ «Администрация Волга-Дон» на имя ФИО1, изъятые из автомашины «Лада Веста» № были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств, возвращены под сохранную расписку ФИО1 (т.1 л.д.158-162, 163-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2023 г., согласно которому осмотрен участок местности г.Волгоград, Набережная им Высоцкого Кировского района, где ФИО1 и ФИО4 проводили вместе время на автомашине ФИО7 марки «Лада Веста», г.н.з. №, и где примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 узнал, что автомашина принадлежит ФИО7 и у него возник умысел на угон транспортного средства (т.1 л.д.211-216).

Оценив вышеуказанные доказательства стороны обвинения с точки зрения их допустимости и относимости, суд приходит к выводу о том, что приведенные в настоящем приговоре процессуальные и следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их результаты, отраженные в соответствующих протоколах, подтверждены подписями всех участвовавших в них лиц, при этом оснований сомневаться в достоверности всех исследованных при разбирательстве уголовного дела доказательств у суда не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, взаимодополняют друг друга, соотносятся и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения изложенного в приговоре преступления, воссоздавая целостную объективную картину исследуемых событий.

Потерпевший ФИО7, а также свидетели обвинения, показания которых были оглашены в судебном заседании, дали последовательные показания, согласующиеся между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе показаниями подсудимого. Основания для признания вышеприведенных показаний процессуально недопустимыми, предусмотренных п.2 ч.2 ст.75 УПК РФ, отсутствуют. 

Все следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями закона, каких-либо нарушений закона при их проведении, а также при составлении не выявлено.

Предъявленное подсудимому обвинение полностью нашло свое подтверждение в судебном следствии, поскольку все квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение в судебном разбирательстве, и оснований для оправдания или иной квалификации его действий у суда не имеется.

При таких условиях суд приходит к выводу о достаточности доказательств виновности подсудимого в предъявленном ему обвинении.

Все обстоятельства, указанные в ст.73 УПК РФ, подлежащие доказыванию по делу, установлены в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.166 УК РФ – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания судом не установлено, и он подлежит наказанию.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ руководствуется принципом справедливости и учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии со статьей 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.166 УК РФ, относится к категории средней тяжести. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признается наличие заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном, участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы, беременность сожительницы.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание личность ФИО1, его возраст и состояние здоровья, который является гражданином РФ, военнообязанный, имеет регистрацию в г. Волгограде, официально не трудоустроен, ранее судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, согласно сведения ФКУ ИК-29 УФСИН России по Кировской области характеризуется положительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления, что в силу части 1 статьи 18 УК РФ признается рецидивом преступлений. 

Принимая во внимание общественную опасность преступления, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.166 УК РФ – в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, полагая при этом невозможным его исправление без реального отбывания наказания, что, по мнению суда, будет согласно ст.43 УК РФ соответствовать целям исправления подсудимого и не будет противоречить положениям ч.3 ст.60 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих применить положения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Вместе с тем, ФИО1 осужден по приговору Советского районного суда г. Волгограда от 07 февраля 2022 г. (с учетом апелляционного определения Волгоградского областного суда от 16.05.2022 г.) к наказанию в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы. Постановлением Верхнекамского районного суда Кировского области от 28.03.2023 г. ФИО1 неотбытая часть наказания в виде 4 месяцев 10 дней лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 08 месяцев 20 дней с установлением ему ограничений. Освобожден 13 апреля 2023 г. по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 28.03.2023 г. Постановлением Кировского районного суда г.Волгограда от 11 января 2024 г. неотбытое по приговору Советского районного суда г. Волгограда от 07 февраля 2022 г. (с учетом апелляционного определения Волгоградского областного суда от 16.05.2022 г. и постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 28 марта 2023 г.) наказание в виде 5 месяцев 1 дня ограничения свободы заменено лишением свободы сроком на 2 месяца 15 дней с направлением отбывания наказания в исправительную колонию особого режима.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. Отбывать лишение свободы подсудимому ФИО1 надлежит в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым отменить и избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Поскольку ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии особого режима, то время его содержания под стражей по настоящему приговору с 15 февраля 2024 г. до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытого наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу заявлен.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства: автомашину марки «Лада Веста» №, оставить по принадлежности ФИО7, сняв с последнего обязательство по его ответственному хранению;

барсетку черного цвета размером 20х15 см из плотного текстиля с надписью белым красителем «Адидас», паспорт серии 

<

...> выдан 02.12.2006 г. УВД города Волжского Волгоградской области код подразделения 342-011, пропуск на имя ФИО1 ФБУ «Администрация» Волга-Дон» - оставить по принадлежности ФИО1, сняв с последнего обязательство по их ответственному хранению;

мобильный телефон марки «HONOR 9Х» - оставить по принадлежности ФИО21, сняв с последнего обязательство по его ответственному хранению;

записи с регистратора «Siomi 70 MAI», изъятые у свидетеля ФИО20, необходимо хранить в материалах уголовного дела;

DVD-диск, на котором записаны голосовые сообщения переписки с ФИО8 и скриншот переписки с ней, фото, изъятые с телефона ФИО21, сообщения потерпевшего ФИО7 с просьбой к ФИО4 вернуть автомашину – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г. Волгограда от 07 февраля 2022 г. (с учетом апелляционного определения Волгоградского областного суда от 16.05.2022 г., постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 28 марта 2023 г., постановления Кировского районного суда г. Волгограда от 11 января 2024 г.) и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

В соответствии с требованиями пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 15 февраля 2023 г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

автомашину марки «Лада Веста» №, оставить по принадлежности ФИО7, сняв с последнего обязательство по его ответственному хранению;

записи с регистратора «Siomi 70 MAI», изъятые у свидетеля ФИО20, – хранить в материалах уголовного дела;

барсетку черного цвета размером 20х15 см из плотного текстиля с надписью белым красителем «Адидас», паспорт серии 

<

...> выдан 02.12.2006 г. УВД города Волжского Волгоградской области код подразделения 342-011, пропуск на имя ФИО1 ФБУ «Администрация» Волга-Дон» - оставить по принадлежности ФИО1, сняв с последнего обязательство по их ответственному хранению;

мобильный телефон марки «HONOR 9Х» - оставить по принадлежности ФИО21, сняв с последнего обязательство по его ответственному хранению;

DVD-диск, на котором записаны голосовые сообщения переписки с ФИО8 и скриншот переписки с ней, фото, изъятые с телефона ФИО21, сообщения потерпевшего ФИО7 с просьбой к ФИО4 вернуть автомашину – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Кировский районный суд города Волгограда в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции.

Осужденный вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых.

Также в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осужденный вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Судья А.Н. Казимирова